

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Stycznia. — Rok 1836.
Poniedziałek.

№ 10.

Jutro, Ś. Honorata.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL Jmć postanowieniem z d. 9/21 Grudnia 1835, mianować raczył, Assessorem w Najwyższej Izbie Obračunkowej, P. Józefa Szawłowskiego dotychczasowego Szeła bióra tejsze Izby.

W smutku pograżony Brat po śmierci Jana Jaraczewskiego onegdaj nastąpionej, zaprasza Przyjaciół aby na Nabożeństwo za duszę jego w kościele P. MARJI z rana jutro odbyć się mające, a następnie exportacją ciała z pomienionego kościoła na smętarz Powązkowski w tymże dniu o godzinie 11tej przed południem, przybyć raczyli. — Wczoraj w Redakcji Kurjera od K. G. dla ubogich na drzewo złożono złp. 5. — Obecni na wczorajszej pierwszej Maskaradzie byli zadowoleni z nowo urządzonego lokalu; zaiste lokal ten policzonym być może w rzed równie okazałych iak ozdobnych, gustownych i dogodnych, przeznaczonych na takowe zabawy; mieścić się może tak w głównych salonach iak przyległych pokojach, tudzież na galerjach i w bufetach, osób około 5,000. Spodziewać się należy że następne Maskarady będą liczne. Wczorajsza, iak zwykle pierwsza, nie miała wiele masek; atoli różowe Domina, Bogini nocy i wesoły Arlekin należą do pierwszych odwiedzających to nowe miejsce karnawałowej zabawy. Taniec Polski ułożony przez JP *Damsgo* na otwarcie tegorocznych Maskarad, iest chwalony przez znawców. W wielkim Teatrze po *7m* *Dziewczętach pod bronią*, przywołani wszyscy Artyści, a po *2 Guwernerach*, JPP. *Jasiński i Panczykowski*. — Za Welskiemi rogatkami znaleziono na drodze do wsi Woli prowadzącej, człowieka bardzo pijanego; leżącego bez przytomności, który po przymiesieniu go do kancelarji cyrkułu 7, natychmiast życie zakończył.

Z Petersburga. — W nagrodę gorliwej służ-

by i odznaczających się prac, tudzież pożytecznych dla ludzkości czynów, mianowani kawalerami orderu ś. *Włodzimierza* 3 kl. były Marszałek szlachty powiatu Braśławskiego, (w guber: Wileńskiej), niemający rangi Michał *Wawrzecki*; tegoż orderu 4 kl., Deputat Zgromadzenia Szlacheckiego guber: Witebskiej Dymitr *Zabłocki*, Marszałek Szlachty powiatu Locyńskiego, (w guber: Witebskiej), Kapitan Hrabia Winc: *Brzostowski*, i Radycy Honorowi: Marszałek Szlachty powiatu Drohiczyńskiego, (w obw: Białostockim) Dominik *Pieńkowski* i Deputat Zgromadzenia Szlacheckiego guber: Witebskiej Józef *Pyrski*. — *Ukazy Rządzącego Senatu*. Na przedstawienie P. Ministra Skarbu, Rada Państwa zdaniem 11 Listopada zatwierdzonem przez N. PANA, postanowiła: z powodu wynikłych wątpliwości, odmienić 3 i 4 punkta 51 artykułu *Ustawy o Żydach* 13 Kwietnia b. r. wydanej, i zamiast nich postanowić co następuje: „*Punkt 2*. Wewnątrz ogólnego obrębu osiadłości Żydów, mogą oni, z polecenia czyli za komisem od Chrześcijań, odesłać towary przez tych ostatnich wypisywane przez komory celne tych guberni, które wolne są dla pomieszkania Żydów. Lecz przedań towarów, przez nich samych przez też komory z zagranicy sprowadzanych, za obrębem osiadłości Żydów, nawet i za pośrednictwem Chrześcijań, zostaje im zabroniona. *Punkt 4*. Pozwala się Żydom przyjeżdżać na iarmarki: Niżegorodzkij, Jębitski, Koreony, Charkowski i Sumski, tak dla zakupowania płodów, iako i dla wyprzedaży hurtowej; lecz przedawać na tych iarmarkach, za obrębem osiadłości Żydów odbywających się towary zagraniczne, tak przez nich samych, iako i za komisami sprowadzone, oni nie będą mogli. — Na przedstawienie P. Ministra Skarbu, Rada Państwa, zdaniem zatwierdzonem przez

N. PANA w d. 4 Listopada, postanowiła: 1) Pozwolić na przyszłość tym którzy pożyczają kapitały funduszu edukacyjnego wypłacać takowe według żądania, wnosząc je do Departamentu dóbr skarbowych, z warunkiem iżby półrokiem przed wypłatą dawali otem wiedzieć miejscowym izbom skarbowym, dla niezwłocznego przez te ostatnie przedstawienia Departamentowi ostatecznego z dłużnikiem rozrachunku; i 2) Departament dóbr skarbowych zobowiązać, iżby po otrzymaniu takowego od izby skarbowej rachunku, i po odebraniu od dłużnika kapitału, czynił natychmiast rozporządzenie o uwolnieniu z pod aresztu majątku, na którym dług był oparty, jeżeli nadto żadnych funduszowi edukacyjnemu należności na nim się nie policza. (T. P.)

Włochy.— Już o cholery nie słychać we Włoszech, ale za to zimno dokucza nadzwyczajnie. — W państwie *Rzymskiem* pokazało się wiele fałszywej drobnej monety; *Ojciec S.* kazał wybijać inną. — Rząd *Neapolitański* kazał teraz bardzo zwracać uwagę na przybywających cudzoziemców, a szczególnie Francuzów.

Holandja.— Nałożenie nowego cła na zboża sprowadzane z zagranicy do portów Holandji, uczyniło mocne wrażenie na handlujących. Zda się, że rządy różnych krajów przedsięwzięły środki przeciw temu postanowieniu.

Hiszpanja.— Gazeta dworska Madrycka zbija wiadomość, że rząd Królowej w tych czasach ponowił życzenie zawierać nowe układy z *Don Karolem*. — Ustawicznie są ogłaszane rozmaite rozporządzenia wydawane przez Pana *Mendizabala*. — Słychać, że ma nastąpić nowy zaciąg do wojska Królowej. — Okazuje się, że większa połowa Korteżów sprzyja teraz niższemu Ministerjum będącemu pod przewodnictwem *Mendizabala*. — Oczekują na rozprawę gdy wkrótce przedstawiony będzie projekt o nadużyciach wolności druku; spodziewają się że nastąpi ogólna zgoda aby nie drukowano dzieł mniejszych i większych przeciwnych religji Katolickiej. —

Mocne trwają rozprawy nad projektem nadającym jeszcze rozciąglejszą władzę Ministrom; zda się, że ten projekt przyjętym zostanie.

Francja.— Pan *Rodde* znany Redaktor i ednój z gazet Francuzkich, zakończył życie w Paryżu 31 z. m. — W gwardji narodowej Paryzkiej legjonu I, ozdobiony został żołnierz krzyżem legji honoru, za ocalenie życia 3 ludziom w czasie pożaru, przy moście żelaznym. — Wszystkie rozsiane wieści względem uwiezienia wielu osób w końcu z. m. w Paryżu, są bezzasadne. — Policja Paryzka przedsięwzięła z rozkazu wyższej władzy w tej stolicy, rewizją cykorji zmieszanej z paloną kawą, z powodu, że takowa okazała się być szkodliwą. — Wiadomo, że Astronom *Laland* przeznaczyl nagrodę za rozwiązanie podanych przez niego zagadnień astronomicznych; ta nagroda przyznana została Panu *Dunof* dyrektorowi obserwatorium w nowej Holandji, i P. *Bogustawskiemu* dyrektorowi obserwacji w *Wrocławiu*. — Było zwyciężciem, że wszystkie redakcje gazet i dzienników Paryzkich otrzymowały 2 bilety na oddzielne miejsca w Izbie deputowanych, gdzie spieszenie spisywano treść obrad, mów etc., teraz tylko po jednym bilecie przeznaczono, na co wszystkie dzienniki bardzo narzekają, przewidując, że rząd już nie życzy aby publiczności ogłaszano szczegóły takowych obrad. — Na około Paryża w przestrzeni 6 mil, mają być stawiane koszary dla wojska, a to dla tego, aby w czasie nadzwyczajnej potrzeby, rząd mógł w kilka godzin powiększyć garnizon stolicy.

Niemcy.— Z *Sztutgardu* d. 2 b. m. dorosła, że Król *Wirtemberski* przeznaczył z własnej skatufy wsparcia roczne dla kilku rodzin, które przez różne wypadki utraciły cały majątek. — W *Freiburgu* było w tamczym Uniwersytecie w r. z., który dawniej był bardzo liczny, tylko 401 uczniów. — Mówią, że w jednym z miast Włoskich należących do Austrii, założonem będzie seminarjum, w którym Xięża Jezuita mają wychowywać młodzież. —

Bawiący w *Dreznie* Anglicy, dali sutą ucztę w 80tą rocznicę życia Króla *Saskiego*; przy spełnianiu kielichów wspomniano, że naród Angielski pochodzi od *Saxonów*. — Na nowy rok w Wiedniu zapowiedziana była wielka gala dworska, o 11tej Cesarstwo Ichmość mieli się znajdować na paradzie całego garnizonu, a później miała być publiczna obrzędowa ucztą. Nieboszczyk Cesarz *Franciszek* już od wielu lat nie obchodził takowego obrzędu. — Cesarz Austriacki temczasowo przeznaczył Pana *Lichman* Sekretarza legacji w *Petersburgu*, sprawującym interessa w *Krakowie*.

Anglja.— Dnia 23 z. m. spaliło się zupełnie w *Ruston Hale* przepyszne mieszkanie *P. Hope*, iak mniemają, z powodu przepalenia rur ogrzewających pokoje. *Gazeta Glob* obawia się że kosztawny zbiór obrazów *P. Hope* stał się także pastwą płomieni. — *Gazeta Czas* wątpi, między innemi, że zwycięstwo Francuzów w *Afryce* będzie stanowcze. Taż gazeta mniema, że *Abdel Kader* nie jest jednym z tych, którzyby tak prędko skłonił się do zamierzonego celu Francuzów, owszem obawiać się trzeba, że przez poniesioną klęskę, stanie się bardziej zawziętym i wszelkich dołoży starań do odwetowania swojej straty. Rząd Francuzki potrzebuje także najinniej 7,000 ludzi, których z liczby wojska użytego do wyprawy przeciw *Abdel Kaderowi* użyć powinien, dla zapewnienia sobie posiadłości *Algieru*. — Xżę *Wellington* ma wkrótce dać wspaniałą ucztę.

Turcja.— *Syrja* coraz bardziej pustoszeje; Druzowie znowu się zbrali w kilku miejscach, co zniewoliło *Ibrahima* że nieoddalił się do *Egiptu* iak zamierzał i używa wszelkich sił dla pokromienia mieszkańców którzy mu niesprzysiężają. Ten *Basza* kazał kilku zabrany w niewolę znakomitszym Druzom poucinać głowy! — Mieszkańcy *Syrji* sprzyjający i ciągle wierni *Sułtanowi*, ustawicznie proszą aby wojsko jego w znacznej liczbie przybyło dla pokonania *Ibrahima*, co też zapewne musi wkrótce

nastąpić, gdyż uzbraianie na lądzie i morzu pomnożyło się od kilku tygodni.

Rozmaitości.— Xżę *Pikler Muskau* znajduje się teraz na wyspie *Malcie*, gdzie po utrudzającej podróży w *Afryce*, odpoczywał uczony ten podróżnik został przyjętym przez *Wice Admirała Rowley* na okręcie Admiralskim 15 wystrzałami z armat, i *Wice Admirał* oprowadzał go, pokazując mu szczegóły okrętowe. Publiczność z niezmierną ciekawością oczeknie dzieła które już się drukuje, a w którym Xżę wiele szczegółów o *Afryce* jeszcze Europejczykom niewiadomych, umieścił. — Pierwsze wystąpienie *Pani Szreder Dewrjen* w Wiedniu, nazywają jubileuszem teatralnym; wystąpiła w roli *Romea*, była 10 razy przywołaną, a za każdym wywołaniem nie były to brawa ale wykrzyki największej radości; dochód z tego widowiska przyniosł 12,000 złp., z którego *Pani Dewrjen* dostała część 4tą. — W *Bawarji* nadreńskiej w *Grinstad*, okropne przykłady wściekłości wydarzyły się, chociaż władze rządowe iak najusilniej starały się zapobiedz temu, i tak, ieden człowiek gdy go trochę wściekliczna ominęła, był prowadzonym w bezpieczne miejsce; w tem napada go znowu paroxyzm, tak, że ieden z prowadzących musiał go uderzyć pałką w głowę i ogłuszył go; gdy znowu do zmysłów wrócił, błagał najusilniej ażeby go zabito albo związano, gdyż nie ręczy za siebie, iakoż związano go, lecz wkrótce w największej wściekłości, ducha wzywał; drugi zaś *Furman*, przez wściekłego psa ukąszony, gdy wpadł w wściekliczną a nikt nieważył się przystąpić do niego, musiano go zastrzelić.

Bank Polski. Podaje się do publicznej wiadomości, iż na mocy Arty: 22 Postanowienia Królewskiego z d. 17/29 Stycznia 1828, tudzież Dekretów N. PANA z d. 21 Stycz: 2 Lut: i 21 Pańd: 3 List: 1830, utworzone pod nadzorem Komisji Umorzenia Długu Krainowego, Bilety Bankowe 5 złotych, w obieg puszczone zostają; Bilety takowe, przeznaczone do stopniowego zastąpienia Biletów Kassowych bieżących, równie z innymi Bi-

Latami Bankowemi codziennie w zwykłych godzinach na srebrną monetę bez żadnych potrąceń w kassie Banku wymienione być mogą. Dla ułatwienia z niemi obeznania, wzory ich rozesełane zostały po wszystkich kassach skarbowych, gdzie w równi z srebrem przyjmowane będą. — Rada Stanu, Prezes *Lubowiezki*. — Sekre: *Jiny Lubkowskii*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Paniutyn Generał z Lublina, Buszen Generał z Radomia, Karsznicki Jęga: Dzie: z Siemkowie, Mostowski Mac: Dzie: z Bukowia, Starnalski Prezes K. W. P. z Siedlec, Zukowski Pułkownik z Rossji, Górski Józef Konrad Dzie: z Woli.

D O N I E S I E N I A.

Podacie się do wiadomości, że REWERS na sumę złp: 1,000 do Kassy JW. Alexandra Hr: Potockiego złożono pod datą 6 Stycznia 1832 roku wydać maie służący, przypadkiem zagubiony został. Znalazca zechce go podpisanemu właścicielowi zwrócić tym więcej gdy ani teraz ani później po upływie roku od daty niniejszego ogłoszenia użytku z niego jako umorzonego robić nie może. — Służew 10 Stycznia 1836. — *Stanisław Badalski*.

W dniu 31 Grudnia 1835 r. f. 12 Stycznia 1836 r. o godzinie 11 z rana za Rogatkami Wolskimi pod Nr 3091, prawnie zajęte ruchomości jako to: Meble, Konie, Wozy, gospodarskie Sprzęty, Zboże różnego rodzaju, tudzież przy ulicy Piwnej pod Nr 101, o godzinie 2 z południa Szafy, Stoły, Krzesła; Kanapy, Lustra, Kantórek, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Stanisław Nowak K. T. C. W. M.

Sekwestrator do Podatków Skarbowych i Opat Miejskich Cyrkutu 9 i 10 przy Urzędzie Muncyपालnym Miasta Stolecznego Warszawy. — Zawiadania interesowane Osoby, iż cały parter składający się z 5ciu Pokoi, iednej lub 2ch Kucheni, Stajnią, Wozownią, Piwnią i Drwalnią przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2929/30, każdego czasu do wynajęcia. Wiadość o cenie tegoż Lokalu u Sekwestratora przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 369, obok XX. Bernardynów mieszkaiącego. — *J. Matuszewski*.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Komoda, Kanapa, Krzesła, Szafy, Stoliki, Lustra i Cegły surowki w piecu około 15,000 sztuk, w Warszawie przy ulicy Bzikiej pod Nr 2311, w dniu 31 Grudnia/12 Stycznia 1836 r. o godzinie 11 z rana; takż w dniu 2/14 Stycznia t. r. przy tejże samej ulicy pod Nr 2354, Komoda, Krzesła, Kanapa, Szafy, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — *Grzegorz Zawadzki K.*

W dniu 9 Stycznia r. b. zginęła wczasie przejścia przez ulicę Nowy Świat, Saski Plac, Wierzbową, Senatorską i Bielańską, **KSIĄŻECZKA** niemiecka obejmująca 6ty zeszyt tomu 57 pisma periodycznego pod tytułem *Politechnisches Journal* przez Dinglera w Sztutgardzie. Znalazca raczy oddać takąw do Składu Wyrobów Górniczych, w Marywili, za nagrodą zł: 5.

W uzupełnieniu odroczonej decyzji Urzędu Muncyपालnego M. S. W. z dnia 16/28 Grudnia r. z. Nr 2132/26957 z Grudnia r. z. przez Wydział Kas wydane; różne Naczynia Stolarskie i w dość znacznej ilości, na rzecz zaległych podatków Skarbowych przez publiczną Licytacją więcej dającemu za gotowe pieniądze w domu Nr 948, przy ulicy Ptaszej w dniu 12 m. i r. b. o godzinie 10 z rana sprzedane zostaną; o czem się chęć kupna mających zawiadania. — *Sekwestrator C. 718 A. Szylling*.

Dnia 7 m. b. zginęła **SUCZKA** z rasy angielskich szpiców, mała, wysmukła, kolor włosa na łepku i grzbiecie kasztanowaty, pod brzuszek i nóżki białe, koło szyjki fryzka biała z dłuższych włosów, ogon długi kiciasty; kto o niej da wiadomość w domu W. Malca na Krak: Przed: przy ulicy Bednarskiej do Rządcy tegoż domu, natychmiast prócz wdzięczności otrzyma nagrodę.

DONIESIENIE z BIÓRA ZLECEN Nr 473 Lit: C.

Ktoby sobie życzył nabyć **DRZEWA** twardego na szańce kubiczne po bardzo umiarkowanej cenie, raczy się zgłosić do Bióra Zleczeń.

Intro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, ŚNIADANIE: Pieczeń ielenia z różną zsałatą, Kaczki z różną ziabtkami, Pieczeń woła: z różną z masłem chrzano; Mostki cieię; z różną z kawjorem, Potrawa zgołabków w krotce; Nalesniki z serem, Krupnik z perłowej kaszy, Rosół z groszkiem. **KOŁACJA:** Jaja na buljor; Zaię z różną, Kuropatwy.

* * * Dziś pod Prejszychem w Kawiarni P. *Sokołowskiego* przy ulicy Trebackiej Nr 640 na 1m piętrze, od godziny 6 wieczor grać i śpiewać będą *PP. Hessen*, niezawodnie.

* * * Dziś w kawiarni *Z. Wejchert* w domu d. *Eler*ta Nr 543, przy ulicy Długiej, grać i śpiewać będą *Panny Paulina Hessen* i *Paulina Prajs*.

* * * Dziś w Salu Billardowej przy rogu ulicy Trebackiej i Nowa Señatorskiej, u *S. Kamińskiego* grany będzie od godziny 6 wieczor **SEKSTET** przez dobranych Artystów.

Dziś rano zimna stopni 10. Wczoraj w południe 10. **TEATR WIELKI.** Jutro *Chłop Biljonowy*.